
О проекте решения Совета Евразийской экономической комиссии "О ходе дальнейшей 
работы по совершенствованию таможенного законодательства"

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 23 сентября 2014 года № 
177
      Приняв к сведению информацию члена Коллегии (Министра) по таможенному 
сотрудничеству Евразийской экономической комиссии Гошина В.А. о результатах 
работы рабочей группы по совершенствованию таможенного законодательства, 
созданной  Совета Евразийской экономической комиссии от 9 октября 2013 гРешением
. № 61, и ходе подготовки проекта Таможенного кодекса Евразийского экономического
союза и согласившись с целесообразностью вынесения для рассмотрения на заседании 
Совета Евразийской экономической комиссии проблемных вопросов и разногласий, 
которые возникают при подготовке проекта Таможенного кодекса Евразийского 
экономического союза и не могут быть урегулированы в рамках заседаний указанной 
рабочей группы, Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Одобрить  решения Совета Евразийской экономической комиссии «О ходепроект
дальнейшей работы по совершенствованию таможенного законодательства» (
прилагается) и внести его для рассмотрения на очередном заседании Совета 
Е в р а з и й с к о й  э к о н о м и ч е с к о й  к о м и с с и и .
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      П р е д с е д а т е л ь  К о л л е г и и
      Евразийской экономической комиссии         В. Христенко

РЕШЕНИЕ

« »        20  г.           №                       г.



О ходе дальнейшей работы по совершенствованию
таможенного законодательства

      В соответствии со  Договора о Евразийской экономической комиссии от статьей 9
18 ноября 2011 года, приняв к сведению информацию Коллегии Евразийской 
экономической комиссии о результатах работы рабочей группы по совершенствованию
таможенного законодательства, созданной  Совета Евразийской Решением
экономической комиссии от 9 октября 2013 г. № 61 (далее – рабочая группа), о ходе 
подготовки проекта Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и о 
проблемных вопросах и разногласиях, возникших при подготовке проекта 
Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, Совет Евразийской 
э к о н о м и ч е с к о й  к о м и с с и и  р е ш и л :
      1. Коллегии Евразийской экономической комиссии совместно
с правительствами государств – членов Таможенного союза
и Единого экономического пространства до 1 июля 2015 г. подготовить и внести для 
рассмотрения на заседании Совета Евразийской экономической комиссии проекты 
планов мероприятий, выполнение которых позволит обеспечить создание условий для 
р е а л и з а ц и и  п р а в а  д е к л а р а н т а :
      с 1 января 2018 г. - представлять таможенным органам государств - членов 
Евразийского экономического союза при таможенном декларировании ввозимых 
т о в а р о в  т о л ь к о  с в е д е н и я
о документах об оценке соответствия таких товаров требованиям технических 
регламентов Евразийского экономического союза
с возможностью получения таможенными органами государств-членов подтверждения 
указанных сведений из информационных систем, в том числе информационных систем 
уполномоченных органов (организаций) государств-членов в сфере технического 
регулирования и аккредитации в рамках информационного взаимодействия;
      с 1 января 2020 г. - подавать декларации на товары таможенным органам любого 
государства - члена Евразийского экономического союза (для отмены принципа 
р е з и д е н т с т в а ) .
      2. Рабочей группе включить в проект Таможенного кодекса Евразийского 
экономического союза положения, предусмотренные следующими проектами 
м е ж д у н а р о д н ы х  д о г о в о р о в :
      проект Протокола о внесении изменений и дополнений в Договор о Таможенном 
кодексе таможенного союза от 27 ноября 2009 года, направленный на урегулирование 
проблем, связанных с переработкой определенных категорий товаров на таможенной 
т е р р и т о р и и  Т а м о ж е н н о г о  с о ю з а ;
      проект Протокола о внесении изменений и дополнений в Договор о Таможенном 
кодексе таможенного союза от 27 ноября 2009 года, направленный на урегулирование 



вопросов перемещения товаров по линиям электропередачи и трубопроводным 
транспортом через таможенную границу Таможенного союза;
      проект Соглашения о некоторых вопросах перемещения товаров по линиям 
электропередачи и трубопроводным транспортом через таможенную границу 
Т а м о ж е н н о г о  с о ю з а .
      Работу над указанными проектами международных договоров прекратить.
      3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
Члены Совета Евразийской экономической комиссии:

О т  Р е с п у б л и к и
Беларусь

О т  Р е с п у б л и к и
Казахстан

О т  Р о с с и й с к о й
Федерации

С. Румас Б. Сагинтаев И. Шувалов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


